

Implimentarea masurilor de
eficienta energetica in blocul
locativ din or. Ceadir-Lunga, str.
Lenin 126 - Bloc locativ S+P+4E
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
OBIECT Nr.7/2024-SA

Valoarea de deviz 4 402 017,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Timplarie				
1	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla (Разборка стен со стеклоблоками) - Demontare blocurilor de sticla	m2	49,000	93,350 93,100	4 574,150 4 561,900
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Demontare blocurilor de usa (3 шт) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	6,300	29,400 29,400	185,220 185,220
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de fatada - glafurile la ferestre pentru inlocuire (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	195,600	9,900 9,800	1 936,440 1 916,880
		Total	Lei			6 695,810
		Total Timplarie Inclusiv salariu				6 695,810 6 664,000
		1.2. Acoperis				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - Demontarea placilor ondulate (ardezie) (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	455,700	50,600 50,400	23 058,420 22 967,280
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis -	m3	5,130	170,800 170,800	876,204 876,204

1	2	3	4	5	6	7
		Demontarea așterială (șipci), structurii portante acoperișului din lemn (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркаса сараев, подпорок и т.д.)				
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	67,800	74,220 71,400	5 032,116 4 840,920
7	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis -Demontarea țiglei metalice (Intrare în bloc)(Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.)	m2	14,000	61,850 61,600	865,900 862,400
		<i>Total</i>	Lei			29 832,640
		Total Acoperis Inclusiv salariu				29 832,640 29 546,804
		1.3. Pereti exteriori				
8	RpIzC41A 1	Desfacerea izolațiilor termice executate în 1-3 straturi, executate la pereți, cu plăci polistiren - Demontarea plăcilor de polistiren (24% din suprafața existentă) (Разборка термоизоляции стен из пенополистирольных плит или гранулированной пробки в 1-3 слоя. На ограниченном пространстве или в действующих зонах)	m2	294,000	60,620 57,400	17 822,280 16 875,600
9	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare parțială a aerului, de climatizare-- Demontarea climatizoarelor (temporar) (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата , модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc	5,000	1 138,850 1 134,000	5 694,250 5 670,000
		<i>Total</i>	Lei			23 516,530
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				23 516,530 22 545,600

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Diverse				
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	20,500	87,500 87,500	1 793,750 1 793,750
11	TRI1AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки в авто, 2 категории)	t	20,500	49,000 49,000	1 004,500 1 004,500
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	20,500	19,000 0,000	389,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 187,750
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 187,750 2 798,250
		<i>Total</i>	Lei			63 232,730
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				63 232,730 61 554,654
		2. Lucrari la acoperis				
13	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)- la parapet	m3	2,000	4 169,650 378,000	8 339,300 756,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Amorsa-grund Betoncontact (suprafata peretilor interiori ai parapoetului) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	38,000	8,300 2,100	315,400 79,800
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	38,000	513,857	19 526,585

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3)-100mm (Conform cerintelor CP E.04.02-2003/SP12-101-98) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)			161,700	6 144,600
16	CF57A(apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip (suprafata peretilor interiori ai parapetului) (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	38,000	54,364 38,500	2 065,813 1 463,000
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	38,000	11,000 2,100	418,000 79,800
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	38,000	32,153 14,000	1 221,814 532,000
19	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii -- Película anti vapori PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2	432,000	41,303 10,500	17 842,680 4 536,000
20	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	432,000	53,690 17,500	23 194,080 7 560,000

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)- Sapa de nivelare h=20 mm				
21	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu praimer bituminos, intr-un strat, inclusiv racordarile pe suprafetele verticale ale parapetelor si canalelor de (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной катионозой эмульсией в один слой)	m2	478,450	17,903 3,500	8 565,690 1 674,575
22	RpSB41A	Montarea dispozitivelor pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator pentru acoperis Aero 110 - 350-450 mm). (Установка пологого трапа из полипропилена, выходной диаметр 50 мм)	buc	14,000	324,055 20,300	4 536,770 284,200
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -(Pelicula anti vaporii PE) (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	432,000	36,086 17,500	15 588,936 7 560,000
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - Maurlat 150x150mm (Установка элементов каркаса с	m3	0,170	9 442,529 1 575,000	1 605,230 267,750

1	2	3	4	5	6	7
		антисептированием)				
25	CA02C(apl)	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -THERMOBETON din polistiren granulat h=200-400mm turnat in unghi (panta 3%), Densitatea de 200 kg/m3 sau mai bine, conductivitatea termica de 0,07 W/mK sau mai bine (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	129,600	2 523,510 315,000	327 046,896 40 824,000
26	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv -- (Sort pe axa A-B/1-7 - lacrimar de scurgere montat sub stratul de hidroizolare - Tabla zincata gr.0.8mm) (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,4 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m	31,600	262,676 88,200	8 300,561 2 787,120
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м	kg	864,000	44,600 3,150	38 534,400 2 721,600

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)				
28	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 5 cm (k=1.666 la materiale) (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 5см)	m2	432,000	114,841 24,500	49 611,211 10 584,000
29	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum-Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) - 2mm (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываемой ткани, наклеенной по всей поверхности на битумную мастику)	m2	432,000	66,542 7,000	28 746,144 3 024,000
30	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm (sau	m2	478,450	198,100 33,600	94 780,948 16 075,920

1	2	3	4	5	6	7
		analog), inclusiv racordari pe verticala parapetelor si canalelor de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
31	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -- Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm (sau analog), - strat suplimentar ridicat pe parapet si canalele de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	46,450	198,100 33,600	9 201,749 1 560,720
32	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см) -Finisare parapet - capas metalic pe parapet	m	60,300	227,488 87,500	13 717,534 5 276,250
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек	kg	250,300	46,171 14,700	11 556,602 3 679,410

1	2	3	4	5	6	7
		люков, снегозадержателей, решеток) - - Balustrada de acoperis Ba-1				
34	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	10,000	88,040 70,000	880,400 700,000
35	material	Suruburi de conectare	buc	20,000	3,000 0,000	60,000 0,000
36	material	Ancore	buc	64,000	10,000 0,000	640,000 0,000
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100мм (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	103,600	240,275 24,500	24 892,490 2 538,200
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф120мм (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	39,600	245,425 21,000	9 718,830 831,600
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor - existenta (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	6,500	267,454 80,500	1 738,453 523,250
40		Canal de Ventilare CV1; CV2 - 9 buc	buc	9,000	100,000 0,000	900,000 0,000
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	7,800	135,100 84,000	1 053,780 655,200
42	CA01G1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C	m3	0,400	1 714,600 91,000	685,840 36,400

1	2	3	4	5	6	7
		30/25 (Bc 30/B 400) (Приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке для укладки типичными средствами, бетон класса...)				
43	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке в соответствии с CA01 и укладка его типичными средствами, бетон класса...) -- Centura beton 100x100mm	m3	0,400	542,545 371,000	217,018 148,400
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) - - Carcasa caciulelor canalelor de ventilare din cornier 50x50x4mm si banda de otel 50x4 mm	kg	255,900	56,171 14,700	14 374,160 3 761,730
45	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	12,700	88,040 70,000	1 118,108 889,000
46	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на	m	34,800	262,676 88,200	9 141,127 3 069,360

1	2	3	4	5	6	7
		битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,4 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно) -Tabla sort (racordare) pe perimetrul CV				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	28,000	11,000 2,100	308,000 58,800
48	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)-Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3-50mm) (Conform cerintelor CP E.04.02-2003/SP12-101-98)	m2	28,000	386,345 161,700	10 817,660 4 527,600
49	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)-Caciula din tabla zincata CV1 1200x1200 mm (NOTA: -consum pabla zincata 4.5 kg/buc)	buc	8,000	230,050 91,000	1 840,400 728,000
50	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)-Caciula din tabla zincata CV2 1200x2100 mm (NOTA: -consum pabla zincata 12.5 kg/buc).)	buc	1,000	477,250 91,000	477,250 91,000
		Total	Lei			763 579,859

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari la acoperis Inclusiv salariu				763 579,859 136 029,285
		3. Termoizolarea acoperisului plat al balcoanelor (in limita axelor 2-3; 5-6)				
51	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii -- Película anti vapori PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2	10,000	41,303 10,500	413,025 105,000
52	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)- Sapa de nivelare h=20 mm	m2	10,000	53,690 17,500	536,900 175,000
53	CA02C (apl)	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - THERMOBETON din polistiren granulat h=200-400mm turnat in unghi (panta 3%), Densitatea de 200 kg/m3 sau mai bine, conductivitatea termica de 0,07 W/mK sau mai bine	m3	2,500	2 523,490 315,000	6 308,725 787,500
54	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe	m	6,500	262,676 88,200	1 707,394 573,300

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных листов)-- (Sort pe axa D+ - lacrimar de scurgere montat sub stratul de hidroizolare - Tabla zincata gr.0.8mm)				
55	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2)	kg	20,000	44,600 3,150	892,000 63,000
56	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 5 cm (k=1.666 la materiale)(Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	10,000	114,841 24,500	1 148,406 245,000
57	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat -inclusiv racordarile pe suprafetele verticale ale parapetelor si canalelor de ventilare (Подготовка поверхности для нанесения	m2	12,000	17,903 3,500	214,836 42,000

1	2	3	4	5	6	7
		диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной катионозой эмульсией в один слой)				
58	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum-Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) -2mm (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываеомой ткани, наклеенной по всей поверхности на битумную мастику)	m2	12,000	66,542 7,000	798,504 84,000
59	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -- Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm (sau analog), inclusiv racordari pe verticala parapetelor si canalelor de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	12,000	198,100 33,600	2 377,200 403,200

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			14 396,990
		Total Termoizolarea acoperisului plat al balcoanelor (in limita axelor 2-3; 5-6) Inclusiv salariu				14 396,990 2 478,000
		4. Consolidare peretilor				
60	RCsU11B	Dibluri metalice (bolturi) impuscate cu pistolul (Металлический дюбель, пристрелянный пистолетом)	buc	150,000	11,078 8,400	1 661,625 1 260,000
61	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	180,000	49,671 18,200	8 940,780 3 276,000
62	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2)	kg	140,000	44,600 3,150	6 244,000 441,000
63	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по кирпичным стенам или сетке рабице)	m2	35,000	116,994 56,700	4 094,790 1 984,500
64	RpCG26A	Chituirea si rostuirea zidariei aparente (Замазка и заделка швов облицовочной кладки)	m2	35,000	445,600 427,000	15 596,000 14 945,000
65	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке вододисперсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя,	m2	35,000	69,710 48,300	2 439,850 1 690,500

1	2	3	4	5	6	7
		вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			38 977,045
		Total Consolidare peretilor Inclusiv salariu				38 977,045 23 597,000
		5. Lucrari la fatada 5.1. Finisarea peretilor				
66	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 276,000	60,830 52,500	77 618,950 66 990,000
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 126,000	8,300 2,100	9 345,800 2 364,600
68	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala- Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3)-100mm NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 195.60 m (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	1 126,000	514,382 161,700	579 193,783 182 074,200
69	CF57A (apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip Fasad (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	1 276,000	52,254 38,500	66 675,721 49 126,000
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	1 276,000	11,000 2,100	14 036,000 2 679,600

1	2	3	4	5	6	7
71	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	1 225,000	32,153 14,000	39 387,425 17 150,000
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 276,000	25,500 8,400	32 538,000 10 718,400
73	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidroflug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	24,500	86,500 4,900	2 119,250 120,050
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	1 276,000	156,860 85,400	200 153,360 108 970,400
		<i>Total</i>	Lei			1 021 068,28 9
		Total Finisarea peretilor Inclusiv salariu				1 021 068,28 9 440 193,250
		5.2. Glafuri exterioare la usi si ferestre				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	117,000	8,300 2,100	971,100 245,700
76	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu-la glafuri exterioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым	m2	117,000	157,040 112,000	18 373,680 13 104,000

1	2	3	4	5	6	7
		раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)				
77	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - Termoizolant-Vata minerala (135kg/m ³ -30mm) NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 716.10 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	117,000	404,889 161,700	47 371,966 18 918,900
78	CF57A (apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip Fasad (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	117,000	54,364 38,500	6 360,530 4 504,500
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m ²) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	117,000	11,000 2,100	1 287,000 245,700
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea siliconica p/u vopsirea fatadelor - 2 str. (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	117,000	52,510 38,500	6 143,670 4 504,500
		Total	Lei			80 507,946
		Total Glafuri exterioare la usi si ferestre Inclusiv salariu				80 507,946 41 523,300
		5.3. Glafuri interioare la usi si ferestre				

1	2	3	4	5	6	7
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	25,800	8,300 2,100	214,140 54,180
82	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu-la glafuri interioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	25,800	157,040 112,000	4 051,632 2 889,600
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - (NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 80 m) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	25,800	126,848 85,400	3 272,678 2 203,320
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	25,800	11,000 2,100	283,800 54,180
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea latex mata de calitate superioara - 2 str. (Внутренняя окраска полимеровиниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	25,800	55,310 38,500	1 426,998 993,300
		Total	Lei			9 249,248
		Total Glafuri interioare la usi si				9 249,248

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre Inclusiv salariu				6 194,580
		<i>Total</i>	Lei			1 110 825,48 3
		Total Lucrari la fatada Inclusiv salariu				1 110 825,48 3 487 911,130
		6. Soclu				
86	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных листов)-- ((Profil de soclu din tabla zincata cu picurator)	m	91,600	262,676 88,200	24 061,121 8 079,120
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	101,300	8,300 2,100	840,790 212,730
88	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren -- Termoizolant "Polisteren extrudat"-100mm, Densitatea de 26 kg/m3 sau mai mare; Conductivitatea termica de 0,035 W/mK sau mai bine(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2	101,300	395,321 120,260	40 046,015 12 182,338
89	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/мр (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м	kg	82,600	44,600 3,150	3 683,980 260,190

1	2	3	4	5	6	7
		включительно) - - plasa d3BP-1(pas 150x150mm)				
90	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru spirit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1.5 (3.0cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2	101,300	176,093 126,000	17 838,172 12 763,800
91	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2	101,300	165,850 61,600	16 800,605 6 240,080
92	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm -Culoare conform NCS-Stansdart (proiect)(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	101,300	440,578 203,000	44 630,529 20 563,900
		<i>Total</i>	Lei			147 901,212
		Total Soclu Inclusiv salariu				147 901,212 60 302,158
		7. Timplarie din PVC				
93	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	0,800	4 169,650 378,000	3 335,720 302,400
94	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из	m2	45,888	2 164,340 39,200	99 317,234 1 798,811

1	2	3	4	5	6	7
		пластмассы) - F1 2400 x 2390 mm - 8 buc. -Coeficientul de transfer de caldur - 1,5 W/(m2/K), sau mai bine=Rame din PVC, cu un numar minim de 5 camere de aer, consolidate cu profil de metal cu o grosime de - 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice - Grosimea minima a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A -Sticla dublu cu grosime de 4 mm, sau mai bine				
95	material	Supapa tipic ПО 400 firma VENTS	buc	8,000	400,000 0,000	3 200,000 0,000
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей)-- U-1, U-2, U-3 -Coeficientul de transfer de caldura - 1,9 W/(m2/K), sau mai bine - Rame din PVC, cu un numar minim de 5 camere de aer, consolidate cu profil de metal cu o grosime de >- 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice - Grosimea minima a peretilor profilelor PVC ar trebui si fie de Clasa A -Sticla dubla cu grosime de 4 mm, sau mai bine	m2	17,000	2 612,225 56,700	44 407,825 963,900
97	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice-Placa de pervaz Pp-1 2400 x 350 mm - 8 buc. (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	20,000	229,500 6,300	4 590,000 126,000
98	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu -- Lacrimar de aluminiu B = 300mm (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	195,600	95,200 7,000	18 621,120 1 369,200
99	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si	m2	172,500	157,040 112,000	27 089,401 19 320,000

1	2	3	4	5	6	7
		stratul vizibil in cimp continuu-- la glafuri exterioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)				
100	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2	172,500	91,688 44,800	15 816,180 7 728,000
101	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele -Glet pe baza de ipsos (2,5kg/m2) la glafuri interioare (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	172,500	56,150 38,500	9 685,851 6 641,250
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	172,500	11,000 2,100	1 897,500 362,250
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea latex mata de calitate superioara (0,22kg/m2)- - 2 str. (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	172,500	63,310 38,500	10 920,975 6 641,250
		<i>Total</i>	Lei			238 881,806
		Total Timplarie din PVC Inclusiv salariu				238 881,806 45 253,061
		8. Termoizolarea tavanului subsolului T1				
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	332,000	8,300	2 755,600

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor - Amorsa-grund Betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)			2,100	697,200
105	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-- Vata minerala 75kg/m3, gr.120mm, Conductivitatea termic? de 0,037 W/mK sau mai bine (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	332,000	468,558 161,700	155 561,337 53 684,400
106	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	332,000	32,153 14,000	10 674,796 4 648,000
107	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	332,000	139,000 107,100	46 148,166 35 557,200
108	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2	332,000	28,908 21,000	9 597,456 6 972,000
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	332,000	11,000 2,100	3 652,000 697,200
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	332,000	57,310	19 026,920

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)			38,500	12 782,000
		<i>Total</i>	Lei			247 416,275
		Total Termoizolarea tavanului subsolului T1 Inclusiv salariu				247 416,275 115 038,000
		9. Termoizolarea acoperisului la intrarea in bloc A1				
111	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii - Película anti vapori PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2	13,800	41,312 10,500	570,105 144,900
112	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-- Vata minerala 75kg/m3, gr. 120mm, Conductivitatea termica de 0,037 W/mK sau mai bine (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	13,800	468,559 161,700	6 466,112 2 231,460
113	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	13,800	36,085 17,500	497,979 241,500
		<i>Total</i>	Lei			7 534,196
		Total Termoizolarea acoperisului la intrarea in bloc A1 Inclusiv salariu				7 534,196 2 617,860
		<i>Total</i>	Lei			2 632 745,61

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			224 347,48
		Cheltuieli de transport	10 %			165 356,93
		Cheltuieli directe				3 022 450,02
		Cheltuieli de regie	14,5 %			438 255,24
		Total				3 460 705,26
		Beneficiu de deviz	6 %			207 642,32
		Total				3 668 347,58
		TVA	20 %			733 669,52
						4 402 017,10
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				934 781,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Implimentarea masurilor de
eficienta energetica in blocul
locativ din or. Ceadir-Lunga, str.
Lenin 126 - Bloc locativ S+P+4E**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
OBIECT Nr.7/2024-SA

Valoarea de deviz 4 402 017,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 06.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 144,723	70,00	80 130,610
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	787,975	70,00	55 158,250
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 223,706	70,00	155 659,420
4.	7123010010200	Betonist	h-om	511,045	70,00	35 773,150
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	44,264	70,00	3 098,480
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 026,800	70,00	71 876,000
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,125	70,00	358,750
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	3,4425	70,00	240,975
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	35,8129	70,00	2 506,903
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	154,700	70,00	10 829,000
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	110,500	70,00	7 735,000
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 593,8801	70,00	251 571,607
13.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	99,960	70,00	6 997,200
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,060	70,00	284,200
15.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	81,000	70,00	5 670,000
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	514,747	70,00	36 032,290
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	153,120	70,00	10 718,400
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	69,156	70,00	4 840,920
19.	7212030022700	Sudor	h-om	6,862	70,00	480,340
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	446,656	70,00	31 265,920
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	137,578	70,00	9 630,460
22.	7422010060100	Timplar	h-om	38,527	70,00	2 696,890
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,350	70,00	1 004,500
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 040,7941	70,00	72 855,587
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	808,8868	70,00	56 622,076
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	296,346	70,00	20 744,220
		Total manopera				934 781,15

Materiale:

1.	00000117	Pellicula din polimeri grosime 1 mm	m	512,0913	15,00	7 681,370
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,724	12,00	164,688
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,246	550,00	135,300
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,0029	400,00	6 801,160
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,270	400,00	108,000
6.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	0,455	400,00	182,000

		mm				
7.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	24,990	80,00	1 999,200
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	36,606	1,00	36,606
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,250	5,00	1,250
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,9572	6 500,00	6 221,800
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1354	6 500,00	880,100
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,0204	6 500,00	132,600
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3906	6 500,00	2 538,900
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0017	6 500,00	11,050
15.	2010102908737-1	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1581	6 500,00	1 027,650
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0014	6 500,00	9,100
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3828	6 500,00	2 488,200
18.	2010237318750	Distantieri	buc	331,980	1,00	331,980
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1531	6 500,00	995,150
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,014	160,00	162,240
21.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	45,888	2 100,00	96 364,800
22.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare -U-1, U-2, U-3	m2	17,000	2 500,00	42 500,000
23.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	342,160	1,00	342,160
24.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	652,680	3,00	1 958,040
25.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,3552	3 000,00	1 065,600
26.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,1414	66,00	9,332
27.	2320146200700	Petrol lampant	l	35,280	21,00	740,880
28.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,400	20,00	8,000
29.	2320166200676	White spirit	kg	2,270	30,00	68,100
30.	2320187315789	Decofrol	kg	0,936	20,00	18,720
31.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	169,1235	15,00	2 536,853
32.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	976,800	15,00	14 652,000
33.	23203226000361	Gudron	kg	0,4386	40,00	17,544
34.	2413217300010	Cleme	buc	52,836	20,00	1 056,720
35.	241331700000-0	Praimer bituminos KRZ	kg	147,135	48,00	7 062,480
36.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,5117	33,00	16,886
37.	2415107300112	Acid azotic tehnic (apa tare)	kg	0,700	60,00	42,000
38.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	81,040	130,00	10 535,200
39.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	16,0715	75,00	1 205,363
40.	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	261,015	38,00	9 918,570
41.	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	298,395	56,00	16 710,120
42.	243011610380-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Vopsea latex mata de calitate superioara	kg	83,124	50,00	4 156,200
43.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	179,560	40,00	7 182,400
44.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,589	85,00	135,065
45.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,862	88,00	603,856
46.	24302261000001	Fuga	kg	43,9946	25,00	1 099,865
47.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,816	33,00	59,928
48.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	529,540	40,00	21 181,600
49.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,6192	55,00	474,056
50.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,681	80,00	54,480
51.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,270	35,00	79,450
52.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0495	25,00	1,238
53.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	239,250	11,00	2 631,750

54.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 094,644	4,20	29 797,504
55.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 765,992	4,20	36 817,166
56.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	450,1772	6,50	2 926,152
57.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,3413	25,00	8,533
58.	2521106718393	Pervazuri -Placa de pervaz Pp-1 2400 x 350 mm - 8 buc.	m	20,000	220,00	4 400,000
59.	252130260290-7	Placi termoizolante, - "Polisteren extrudat"-100mm	m2	109,4749	200,00	21 894,980
60.	25231267211-5	Aerator pentru acoperis Aero 110 - 350-450 mm	buc	14,140	300,00	4 242,000
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 705,5271	15,00	55 582,907
62.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 103,200	8,00	8 825,600
63.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,6825	60,00	40,950
64.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	154,400	2,60	401,440
65.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 425,9582	2,60	8 907,492
66.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2301	2 200,00	506,220
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 068,600	5,00	5 343,000
68.	2653102100	Glet pe baza de ciment Fasad Gri	kg	327,019	7,50	2 452,643
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	341,938	4,00	1 367,752
70.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 786,342	4,20	15 902,636
71.	26531021008311	Tink	kg	2 934,800	31,00	90 978,800
72.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	163,676	16,00	2 618,816
73.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	3 123,3548	6,50	20 301,806
74.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	195,360	3,30	644,688
75.	2663102100000	Beton -THERMOBETON din polistiren granulat	m3	136,7565	2 000,00	273 513,000
76.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,672	1 800,00	1 209,600
77.	266410210200-5	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie) - справочно -pret 0	m3	0,945	0,00	0,000
78.	266410210201-8	Mortar ciment M-100	m3	30,9312	1 800,00	55 676,160
79.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,1576	100,00	815,760
80.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	104,3593	190,00	19 828,267
81.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	354,4752	5,00	1 772,376
82.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,2465	11,00	2,712
83.	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica-Película anti vapori PE)	m2	511,704	15,00	7 675,560
84.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	16,3461	15,00	245,191
85.	268213260047-0	Membrane bituminoase - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm	m2	648,3068	130,00	84 279,884
86.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	171,080	10,00	1 710,800
87.	2682132601626	Carton bitumat	m2	62,712	10,00	627,120
88.	268213260207-0	Tesetura fibre sticla -Geotextil netesut "FATRATX" (asternut sub membrana) - 2mm	m2	497,280	16,00	7 956,480
89.	268216261137-0	Placi vata minerala -- Vata minerala (135kg/m3)-b=-100mm	m2	1 257,9348	265,00	333 352,722
90.	2682162611370, 2	Placi vata minerala-Vata minerala (135kg/m3-30mm	m2	156,7015	150,00	23 505,225
91.	2682162611370, 5	Placi vata minerala -- Vata minerala 75kg/m3 120mm	m2	373,7061	220,00	82 215,342
92.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,4125	35,00	119,438

93.	2710403641867	Tabla zincata gr.0.8mm	kg	444,808	30,00	13 344,240
94.	2710403642598,	Tabla zincata 0,5 x 1200*1200mm	kg	200,6784	30,00	6 020,352
95.	2710403642598-1	Tabla zincata 0,5 x 1200 x 1200 mm	buc	8,240	135,00	1 112,400
96.	2710403642599	Tabla zincata 0,5 x 1200 x 2100 mm	buc	1,030	375,00	386,250
97.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	7,8487	125,00	981,087
98.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	12,5424	33,00	413,899
99.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,273	80,00	21,840
100.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D100mm	m	110,9556	100,00	11 095,560
101.	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D120mm	m	42,8274	90,00	3 854,466
102.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,533	20,00	110,660
103.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 279,099	3,00	3 837,297
104.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,390	35,00	13,650
105.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,066	35,00	387,310
106.	2743123549027	Pervazuri -- Lacrimar de aluminiu B = 300mm	m	195,600	85,00	16 626,000
107.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	13,6864	55,00	752,753
108.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,017	55,00	275,935
109.	281123630980-0	Confectii metalice diverse-- Balustrada de acoperis Ba-1	kg	250,300	30,00	7 509,000
110.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	180,000	30,00	5 400,000
111.	28112363098002	Confectii metalice diverse-Carcasa caciulelor canalelor de ventilare din cornier 50x50x4mm si banda de otel 50x4 mm	kg	255,900	40,00	10 236,000
112.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,578	55,00	31,790
113.	2873122004100	Plase sudate - d4 VR1 100x100 mm	kg	1 034,240	40,00	41 369,600
114.	2873122004101	Plase sudate -- plasa d3BP-1(pas 150x150mm)	kg	83,426	40,00	3 337,040
115.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	8,554	25,00	213,850
116.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,023	25,00	100,575
117.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,431	55,00	188,706
118.	28741155004442	Canal de Ventilare CV1; CV2 -	buc	9,000	100,00	900,000
119.	28741155004445	Ancore	buc	64,000	10,00	640,000
120.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	20,000	3,00	60,000
121.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,340	3,00	7,020
122.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,275	55,00	70,125
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 499,264	0,50	749,632

123.						
124.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	26,418	70,00	1 849,260
125.	2874115837745	Suruburi	buc	407,880	0,85	346,698
126.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,340	2,00	4,680
127.	2874115893300	Bolt	buc	160,650	1,00	160,650
128.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	160,650	1,50	240,975
129.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,039	55,00	2,145
130.	2874136313400, 1	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x140 mm (poliamida)	buc	10 018,998	1,20	12 022,798
131.	2874136313400, 2	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x70 mm (poliamida)	buc	1 171,600	0,80	937,280
132.	2874136313400, 3	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x160 mm (poliamida)	buc	2 794,064	1,40	3 911,690
133.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,510	25,00	12,750
134.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	30,4968	35,00	1 067,388
135.	287527400050-- 1	Cot de jgheab D125mm	buc	8,1576	70,00	571,032
136.	2875274000502	Cot burlan D100mm	buc	52,836	70,00	3 698,520
137.	2875274000503	Cot de capat D100mm	buc	26,418	70,00	1 849,260
138.	2875274110001	Piesa de legatura D100mm	buc	26,418	70,00	1 849,260
139.	287527411010-1	Piesa de racordare jgheab -burlan 125*100mm	buc	8,1576	70,00	571,032
140.	287527631123-1	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi 125*180mm	buc	57,1032	45,00	2 569,644
141.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,234	25,00	5,850
142.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	61,425	0,60	36,855
143.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 510,088	0,05	275,504
144.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	17,500	10,00	175,000
145.	291315450	Supapa tipic ПИО 400 firma VENTS	buc	8,000	400,00	3 200,000
146.	4011106202741	Energie electrica	kw	54,6112	3,00	163,834
147.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	43,2229	10,00	432,229
148.	4100126202818	Apa	m3	20,0958	10,00	200,958
149.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	250,270	10,00	2 502,700
		Total materiale de constructii				1 653 569,3 5

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран	h-ut	0,0255	500,00	12,750
----	----------------	--	------	--------	--------	--------

		на автомобильном ходу)				
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	5 742,000	0,65	3 732,300
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	54,3375	34,00	1 847,475
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	53,690	20,00	1 073,800
5.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	59,6765	10,00	596,765
6.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	27,0411	10,00	270,411
7.	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	21,924	10,00	219,240
8.	2922140007000	Macara	h-ut	34,921	500,00	17 460,500
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	51,9739	20,00	1 039,478
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0391	20,00	0,782
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	73,0523	20,00	1 461,046
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	43,461	15,00	651,915
13.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	53,475	15,00	802,125
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	52,840	30,00	1 585,200
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,240	50,00	12,000
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	7,3949	20,00	147,898
17.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,130	30,00	3,900
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,3816	30,00	341,448
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,1143	10,00	11,143
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	7,548	20,00	150,960
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,750	20,00	15,000
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	7,656	20,00	153,120
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0561	15,00	0,841
24.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	24,675	500,00	12 337,500
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,156	500,00	78,000
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,558	250,00	389,500
		Total utilaje de constructii				44 395,11

Total	Lei	2 632 745,61
Asigurari sociale si medicale	24 %	224 347,48
Cheltuieli de transport	10 %	165 356,93
Cheltuieli directe		3 022 450,02
Cheltuieli de regie	14,5 %	438 255,24
Total		3 460 705,26
Beneficiu de deviz	6 %	207 642,32
Total		3 668 347,58
TVA	20 %	733 669,52

Total deviz:

4 402 017,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Implementarea masurilor de eficienta
energetica in blocul locativ din or. Ceadir-
Lunga, str. Lenin 126 - Bloc locativ S+P+4E

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Timplarie				
1	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla (Разборка стен со стеклоблоками) - Demontare blocurilor de sticla	m2			93,350 93,100
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3300	70,00	93,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Demontare blocurilor de usa (3 шт) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			29,400 29,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de fatada - glafurile la ferestre pentru inlocuire (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			9,900 9,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.2. Acoperis				
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - Demontarea placilor ondulate (ardezie) (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			50,600 50,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - Demontarea asteriala (sipci), structurii portante acoperisului din lemn (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркаса сараев, подпорок и т.д.)	m3			170,800 170,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	70,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	70,00	30,80
6	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3			74,220 71,400
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	70,00	71,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	1,00	0,02
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	10,00	2,80
7	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - Demontarea tglei metalice (Intrare in bloc)(Разборка элементов крыш - кровли из черепицы, желобчатой черепицы, прессованных плит из металлического листа, PAS, ПВХ и т.д.)	m2			61,850 61,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	70,00	30,80

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,00	0,25
		1.3. Pereti exteriori				
8	RpIzC41A1	Desfacerea izolațiilor termice executate în 1-3 straturi, executate la pereți, cu plăci polistiren - Demontarea plăcilor de polistiren (24% din suprafața existentă) (Разборка термоизоляции стен из пенополистирольных плит или гранулированной пробки в 1-3 слоя. На ограниченном пространстве или в действующих зонах)	m2			60,620 57,400
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3400	70,00	23,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	70,00	33,60
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	10,00	0,60
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	21,00	2,52
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare parțială a aerului, de climatizare-- Demontarea climatizoarelor (temporar) (Снятие агрегатов для частичной обработки воздуха, для создания микроклимата, модулирования или для кондиционирования воздуха, производительностью 3000-7500 м3/час)	buc			1 138,850 1 134,000
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	70,00	1 134,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	20,00	1,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		1.4. Diverse				
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			87,500 87,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	70,00	17,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	70,00	70,00
11	TRI1AA05F2	Încărcarea materialelor din grupă A - ușoare, în bulgari prin transport până la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки в авто, 2 категории)	t			49,000 49,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	70,00	49,00
12	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			19,000 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		2. Lucrări la acoperiș				
13	CD50A	Zidărie din cărămidă simplă, format 250 x 120 x 65 la pereți exteriori cu înălțimea până la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)- la parapet	m3			4 169,650 378,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	70,00	313,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	70,00	64,40
	2640112302501	Cărămizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,00	3 152,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidărie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 800,00	432,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,4400	10,00	4,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,00
14	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților -Amorsa-grund Betonocontact (suprafața pereților interiori ai parapețului) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и	m2			8,300 2,100

1	2	3	4	5	6	7
		потолков)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3)-100mm (Conform cerintelor CP E.04.02-2003/SP12-101-98) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			513,857 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	268216261137-0	Placi vata minerala -- Vata minerala (135kg/m3)-b=-100mm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400,1	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x140 mm (poliamida)	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
16	CF57A(apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip (suprafata peretilor interiori ai parapetului) (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,364 38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100	Glet pe baza de ciment Fasad Gri	kg	1,0549	7,50	15,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			32,153 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	11,00	1,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
19	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii -- Película anti vapori PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2			41,303 10,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	15,00	16,85
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	6 500,00	13,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
20	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat	m2			53,690 17,500

1	2	3	4	5	6	7
		marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)-Sapa de nivelare h=20 mm				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	70,00	17,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-8	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 800,00	36,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	10,00	0,12
21	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu praimer bituminos, intr-un strat, inclusiv racordurile pe suprafetele verticale ale parapetelor si canalelor de (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной катионової эмульсией в один слой)	m2			17,903 3,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	70,00	3,50
	241331700000-0	Praimer bituminos KRZ	kg	0,3000	48,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
22	RpSB41A	Montarea dispozitivelor pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator pentru acoperis Aero 110 - 350-450 mm). (Установка полового трапа из полипропилена, выходной диаметр 50 мм)	buc			324,055 20,300
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	70,00	20,30
	25231267211-5	Aerator pentru acoperis Aero 110 - 350-450 mm	buc	1,0000	300,00	303,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	25,00	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	66,00	0,67
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -(Película anti vapor PE) (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			36,086 17,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica-Película anti vapor PE)	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - Maurlat 150x150mm (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			9 442,529 1 575,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	70,00	1 417,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	70,00	157,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 500,00	65,00
	2010102908737-1	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 500,00	6 045,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 500,00	780,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	55,00	187,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	33,00	99,33
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	40,00	103,20
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,95
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0,1500	500,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
25	CA02C(apl)	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - THERMOBETON din polistiren granulat h=200-400mm turnat in unghi (panta 3%), Densitatea de 200 kg/m3 sau mai bine, conductivitatea termica de 0,07 W/mK sau mai bine (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 523,510 315,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100000	Beton -THERMOBETON din polistiren granulat	m3	1,0250	2 000,00	2 070,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
26	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv -- (Sort pe axa A-B/1-7 - lacrimar de scurgere montat sub stratul de hidroizolare - Tabla zincata gr.0.8mm) (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,4 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно)	m			262,676 88,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403641867	Tabla zincata gr.0.8mm	kg	2,6000	30,00	81,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	10,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,00	4,58
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	25,00	1,30
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,08
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	500,00	75,00
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2) (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			44,600 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate - d4 VR1 100x100 mm	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
28	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 5 cm (k=1.666 la materiale) (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный	m2			114,841 24,500

1	2	3	4	5	6	7
		из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 5см)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	70,00	24,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,17
	266410210201-8	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 800,00	89,96
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,00	0,21
29	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum-Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) - 2mm (Г гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываемой ткани, наклеенной по всей поверхности на битумную мастику)	m2			66,542 7,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,2000	15,00	33,00
	268213260207-0	Tesetura fibre sticla -Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) -2mm	m2	1,1200	16,00	17,92
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,4400	3,30	1,45
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 000,00	2,40
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,4700	3,00	4,41
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0170	20,00	0,34
30	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P - 1.5mm (sau analog), inclusiv racordari pe verticala parapetelor si canalelor de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			198,100 33,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	268213260047-0	Membrane bituminoase - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm	m2	1,1500	130,00	156,98
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,72
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
31	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -- Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P - 1.5mm (sau analog), - strat suplimentar ridicat pe parapet si canalele de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			198,100 33,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	268213260047-0	Membrane bituminoase - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm	m2	1,1500	130,00	156,98
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,73
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
32	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см) -Finisare parapet - saras metalic pe parapet	m			227,488 87,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	70,00	38,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	70,00	35,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2710403642598,	Tabla zincata 0,5 x 1200*1200mm	kg	3,2000	30,00	99,84
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	33,00	6,86
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	10,00	10,40
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,00	4,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,60	11,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	400,00	5,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	2 200,00	1,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) - - Balustrada de acoperis Ba-1	kg			46,171 14,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	281123630980-0	Confectii metalice diverse-- Balustrada de acoperis Ba-1	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	88,00	0,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
34	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			88,040 70,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	33,00	2,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	80,00	2,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	85,00	5,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
35	material	Suruburi de conectare	buc			3,000 0,000
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,0000	3,00	3,00
36	material	Ancore	buc			10,000 0,000
	28741155004445	Ancore	buc	1,0000	10,00	10,00
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Ф100мм (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			240,275 24,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D100mm	m	1,0500	100,00	107,10
	2875274000502	Cot burlan D100mm	buc	0,5000	70,00	35,70

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura D100mm	buc	0,2500	70,00	17,85
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,00	10,20
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000503	Cot de capat D100mm	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Φ120mm (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			245,425 21,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	271040631180-0	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D120mm	m	1,0500	90,00	97,33
	287527631123-1	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi 125*180mm	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	287527411010-1	Piesa de racordare jgheab -burlan 125*100mm	buc	0,2000	70,00	14,42
	287527400050--1	Cot de jgheab D125mm	buc	0,2000	70,00	14,42
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,85	8,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor - existenta (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			267,454 80,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	80,00	3,36
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
40		Canal de Ventilare CV1; CV2 - 9 buc	buc			100,000 0,000
	28741155004442	Canal de Ventilare CV1; CV2 -	buc	1,0000	100,00	100,00
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			135,100 84,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	160,00	20,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
42	CA01G1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 30/25 (Bc 30/B 400) (Приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке для укладки типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 714,600 91,000
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3000	70,00	91,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	386,0000	2,60	1 003,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6750	400,00	270,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6150	550,00	338,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2000	10,00	2,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera,	h-ut	0,3250	30,00	9,75

1	2	3	4	5	6	7
		actioanata electric				
43	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке в соответствии с CA01 и укладка его типичными средствами, бетон класса...) -- Centura beton 100x100mm	m3			542,545 371,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
44	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) -- Carcasa caciulelor canalelor de ventilare din cornier 50x50x4mm si banda de otel 50x4 mm	kg			56,171 14,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	28112363098002	Confectii metalice diverse-Carcasa caciulelor canalelor de ventilare din cornier 50x50x4mm si banda de otel 50x4 mm	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	88,00	0,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
45	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			88,040 70,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	33,00	2,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	80,00	2,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	85,00	5,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
46	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,4 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно) -Tabla sort (racordare) pe perimetrul CV	m			262,676 88,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403641867	Tabla zincata gr.0.8mm	kg	2,6000	30,00	81,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	10,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,00	4,58
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	25,00	1,30
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,08
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	500,00	75,00
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			11,000

1	2	3	4	5	6	7
		- Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)				2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
48	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)- Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3-50mm) (Conform cerintelor CP E.04.02-2003/SP12-101-98)	m2			386,345 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370,2	Placi vata minerala-Vata minerala (135kg/m3-30mm)	m2	1,0700	150,00	162,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400,2	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x70 mm (poliamida)	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
49	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)-Caciula din tabla zincata CV1 1200x1200 mm (NOTA: - consum pabla zincata 4.5 kg/buc)	buc			230,050 91,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	70,00	91,00
	2710403642598-1	Tabla zincata 0,5 x 1200 x 1200 mm	buc	1,0000	135,00	139,05
50	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)-Caciula din tabla zincata CV2 1200x2100 mm (NOTA: -consum pabla zincata 12.5 kg/buc).)	buc			477,250 91,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	70,00	91,00
	2710403642599	Tabla zincata 0,5 x 1200 x 2100 mm	buc	1,0000	375,00	386,25
		3. Termoizolarea acoperisului plat al balcoanelor (in limita axelor 2-3; 5-6)				
51	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii -- Película anti vapori PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2			41,303 10,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	15,00	16,85
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	6 500,00	13,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
52	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe	m2			53,690 17,500

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)-Sapa de nivelare h=20 mm				
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	70,00	17,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210201-8	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 800,00	36,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	10,00	0,12
53	CA02C (apl)	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - THERMOBETON din polistiren granulat h=200-400mm turnat in unghi (panta 3%), Densitatea de 200 kg/m3 sau mai bine, conductivitatea termica de 0,07 W/mK sau mai bine	m3			2 523,490 315,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100000	Beton -THERMOBETON din polistiren granulat	m3	1,0250	2 000,00	2 070,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
54	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных листов)-- (Sort pe axa D+ - lacrimar de scurgere montat sub stratul de hidroizolare - Tabla zincata gr.0.8mm)	m			262,676 88,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403641867	Tabla zincata gr.0.8mm	kg	2,6000	30,00	81,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	10,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,00	4,58
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	25,00	1,30
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,08
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	500,00	75,00
55	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2)	kg			44,600 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate - d4 VR1 100x100 mm	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
56	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat	m2			114,841 24,500

1	2	3	4	5	6	7
		marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 5 cm (k=1.666 la materiale)(Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	70,00	24,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,17
	266410210201-8	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 800,00	89,96
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,00	0,21
57	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat -inclusiv racordarile pe suprafetele verticale ale parapetelor si canalelor de ventilare (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные или вертикальные кровли, полы во влажных помещениях, ваннах, охлаждающих камерах битумной катионозой эмульсией в один слой)	m2			17,903 3,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	70,00	3,50
	241331700000-0	Praimer bituminos KRZ	kg	0,3000	48,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
58	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum-Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) -2mm (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом, для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываемой ткани, наклеенной по всей поверхности на битумную мастику)	m2			66,542 7,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,2000	15,00	33,00
	268213260207-0	Tesetura fibre sticla -Geotextil netesut "FATRATEx" (asternut sub membrana) -2mm	m2	1,1200	16,00	17,92
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,4400	3,30	1,45
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 000,00	2,40
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,4700	3,00	4,41
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0170	20,00	0,34
59	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu -- Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm (sau analog), inclusiv racordari pe verticala parapetelor si canalelor de ventilare (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную	m2			198,100 33,600

1	2	3	4	5	6	7
		поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	268213260047-0	Membrane bituminoase - Membrana hidroizolanta "FATRAFOL-810/V" PVC-P -1.5mm	m2	1,1500	130,00	156,97
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,72
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		4. Consolidare peretilor				
60	RCsU11B	Dibluri metalice (bolturi) impuscate cu pistolul (Металлический дюбель, пристрелянный пистолетом)	buc			11,078 8,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2874115893300	Bolt	buc	1,0200	1,00	1,07
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0200	1,50	1,61
61	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			49,671 18,200
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	70,00	16,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	88,00	0,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
62	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) - d4 VR1 100x100 mm (2,00 kg/m2)	kg			44,600 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate - d4 VR1 100x100 mm	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
63	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit (Ремонт гипсово-известковым раствором марки 10 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см, при намете по кирпичным стенам или сетке рабице)	m2			116,994 56,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4900	70,00	34,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	70,00	22,40
	266410210200-5	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie) -справочно -pret 0	m3	0,0270	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0055	2 200,00	12,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	400,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	10,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,6000	4,00	34,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
64	RpCG26A	Chituirea si rostuirea zidariei aparente (Замазка и заделка швов облицовочной кладки)	m2			445,600 427,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,2700	70,00	298,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8300	70,00	128,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,5000	2,60	11,70
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	400,00	5,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2415107300112	Acid azotic tehnic (apa tare)	kg	0,0200	60,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
65	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке вододисперсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			69,710 48,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	70,00	48,30
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		5. Lucrari la fatada				
		5.1. Finisarea peretilor				
66	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			60,830 52,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,65	2,92
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,300 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
68	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3)-100mm NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 195.60 m (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			514,382 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	268216261137-0	Placi vata minerala -- Vata minerala (135kg/m3)-b=-100mm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1730	3,00	0,52
	2874136313400,1	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x140 mm (poliamida)	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
69	CF57A (apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip Fasad (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,254 38,500

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	13,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -- Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
71	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			32,153 14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	11,00	1,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			25,500 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
73	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			86,500 4,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	70,00	4,90
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	80,00	81,60
74	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			156,860 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	31,00	71,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		5.2. Glafuri exterioare la usi si ferestre				
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,300 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
76	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu-la glafuri exterioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			157,040 112,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,00	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	400,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	30,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
77	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -Termoizolant-Vata minerala (135kg/m3-30mm) NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 716.10 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			404,889 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370,2	Placi vata minerala-Vata minerala (135kg/m3-30mm	m2	1,0700	150,00	162,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	6,1200	3,00	18,54
	2874136313400,2	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x70 mm (poliamida)	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
78	CF57A (apl.)	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 2,0 mm pe suprafetele (k materiale 2) tip Fasad (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			54,364 38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100	Glet pe baza de ciment Fasad Gri	kg	1,0549	7,50	15,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea siliconica p/u vopsirea fatadelor - 2 str. (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			52,510 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,2800	40,00	11,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		5.3. Glafuri interioare la usi si ferestre				
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,300 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
82	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate	m2			157,040

1	2	3	4	5	6	7
		manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu-la glafuri interioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовок и видимого слоя, в непрерывном поле)				112,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,00	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	400,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	30,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -- (NOTA: consum corniera perforata de aluminiu - 80 m) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			126,848 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,2000	3,00	9,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea latex mata de calitate superioara - 2 str. (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			55,310 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	243011610380-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Vopsea latex mata de calitate superioara	kg	0,2800	50,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		6. Soclu				
86	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных листов)-- ((Profil de soclu din tabla zincata cu picurator)	m			262,676 88,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403641867	Tabla zincata gr.0.8mm	kg	2,6000	30,00	81,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	10,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	55,00	4,58
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	25,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,08
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	500,00	75,00
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,300 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
88	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren -- Termoizolant "Polisteren extrudat"-100mm, Densitatea de 26 kg/m3 sau mai mare; Conductivitatea termica de 0,035 W/mK sau mai bine(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)	m2			395,321 120,260
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,20	16,97
	252130260290-7	Placi termoizolante, - "Polisteren extrudat"-100mm	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400,1	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x140 mm (poliamida)	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
89	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) - - plasa d3BP-1(pas 150x150mm)	kg			44,600 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004101	Plase sudate -- plasa d3BP-1(pas 150x150mm)	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
90	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton k=1.5 (3.0cm) (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			176,093 126,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,60	30,81
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	5,00	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	400,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	30,00	0,23
91	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных	m2			165,850 61,600

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	130,00	104,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,25
92	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm - Culoare conform NCS-Stansdart (proiect)(Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			440,578 203,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	190,00	195,74
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,50	28,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,00	1,46
		7. Timplarie din PVC				
93	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			4 169,650 378,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	70,00	313,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	70,00	64,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,00	3 152,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 800,00	432,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	10,00	4,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,00
94	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы) - F1 2400 x 2390 mm - 8 buc. -Coeficientul de transfer de caldur - 1,5 W/(m2/K), sau mai bine=Rame din PVC, cu un numar minim de 5 camere de aer, consolidate cu profil de metal cu o grosime de - 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncte termice -Grosimea minima a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A - Sticla dublu cu grosime de 4 mm, sau mai bine	m2			2 164,340 39,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	70,00	35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,50	1,50
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	75,00	12,37
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	55,00	6,76
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	3,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
95	material	Supapa tipic ПО 400 firma VENTS	buc			400,000 0,000
	291315450	Supapa tipic ПО 400 firma VENTS	buc	1,0000	400,00	400,00
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей)-- U-1, U-2, U-3 -Coeficientul de transfer de caldura - 1,9 W/(m2/K), sau mai bine - Rame din PVC,	m2			2 612,225 56,700

1	2	3	4	5	6	7
		cu un numar minim de 5 camere de aer, consolidate cu profil de metal cu o grosime de >- 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncte termice - Grosimea minima a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A - Sticla dubla cu grosime de 4 mm, sau mai bine				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare -U-1, U-2, U-3	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,62
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
97	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice-Placa de pervaz Pp-1 2400 x 350 mm - 8 buc. (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			229,500 6,300
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2521106718393	Pervazuri -Placa de pervaz Pp-1 2400 x 350 mm - 8 buc.	m	1,0000	220,00	220,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
98	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu -- Lacrimar de aluminiu B = 300mm (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			95,200 7,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2743123549027	Pervazuri -- Lacrimar de aluminiu B = 300mm	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
99	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu-- la glafuri exterioare (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			157,040 112,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,00	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	400,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	30,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	20,00	0,05
100	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			91,688 44,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	70,00	44,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	34,00	10,71
101	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos	m2			56,150

1	2	3	4	5	6	7
		"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele - Glet pe baza de ipsos (2,5kg/m2) la glafuri interioare (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				38,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,45662	3,00	1,37
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2,5000	6,50	16,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - - Grund acrilic universal (0,15kg/m2) (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
103	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -Vopsea latex mata de calitate superioara (0,22kg/m2)- - 2 str. (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			63,310 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	243011610380-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Vopsea latex mata de calitate superioara	kg	0,4400	50,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		8. Termoizolarea tavanului subsolului T1				
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Amorsa-grund Betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,300 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053000	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
105	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-- Vata minerala 75kg/m3, gr.120mm, Conductivitatea termic? de 0,037 W/mK sau mai bine (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			468,558 161,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370,5	Placi vata minerala -- Vata minerala 75kg/m3 120mm	m2	1,0700	220,00	237,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,566417	3,00	1,72
	2874136313400,3	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x160 mm (poliamida)	buc	8,0000	1,40	11,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
106	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2			32,153

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				14,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	11,00	1,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
107	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			139,000 107,100
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
108	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Местерул Маноле" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2			28,908 21,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,00	7,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,000 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund-- Grund acrilic universal	kg	0,1500	56,00	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			57,310 38,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		9. Termoizolarea acoperisului la intrarea in bloc A1				
111	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii - Película anti vapor PE (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта)	m2			41,312 10,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	15,00	16,85
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	6 500,00	13,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
112	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-- Vata minerala 75kg/m3, gr. 120mm, Conductivitatea termica de 0,037 W/mK sau mai bine (Наружная теплоизоляция стен зданий с	m2			468,559 161,700

1	2	3	4	5	6	7
		тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,20	16,97
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,20	21,21
	2682162611370,5	Placi vata minerala -- Vata minerala 75kg/m3 120mm	m2	1,0700	220,00	237,75
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,566417	3,00	1,72
	2874136313400,3	Diblu pentru materiale izolante LTX, 10x160 mm (poliamida)	buc	8,0000	1,40	11,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
113	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			36,085 17,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.